Tabla 19 Valor Presente Neto (VPN) de la inversión.

TIR : 0,7376

Como el resultado de la TIR obtenido es mayor al costo de capital de 10,05% se
considera viable realizar este proyecto.

Además de la TIR del proyecto, utilizando el costo de capital mínimo exigido de 10,05%
se calculó el VAN.

VAN: $143.559.797

Como el VAN es positivo se puede concluir que el proyecto es viable, ya que el valor de
los flujos es mayor a la inversión inicial. Además, el VAN en el escenario mejorado es
mejor que en escenario base, donde es de alrededor 34 millones de pesos chilenos,
mientras en escenario mejorado es de alrededor de 124 millones de pesos chilenos.

14.6) Estado de Resultados Proyectado (EERR)

Según la proyección de ventas del escenario mejorado y de costos se obtiene el
siguiente estado de resultados proyectado a 6 años. Este resultado indica que seguir
con BazarVerde y con las mejoras propuestas de esta tesis se puede construir un
negocio sustentable a largo plazo. Además, se cumple el objetivo de ventas para 2025
con casi 94 millones de pesos chilenos, llegando a una utilidad neta de 47 millones de
pesos chilenos.

VAN Mas Probable Optimista (+5%) Pesimista(-5%)

10% 143.559.797,35$   150.737.787,22$   136.381.807,49$

15% 113.659.349,10$   119.342.316,55$   107.976.381,64$

20% 90.345.288,27$   94.862.552,68$   85.828.023,86$

25% 71.915.076,01$   75.510.829,81$   68.319.322,21$

30% 57.159.969,24$   60.017.967,70$   54.301.970,77$

35% 45.208.213,66$   47.468.624,34$   42.947.802,97$

40% 35.421.901,36$   37.192.996,42$   33.650.806,29$

45% 27.327.920,51$   28.694.316,54$   25.961.524,48$

50% 20.570.968,26$   21.599.516,67$   19.542.419,84$

 93

Tabla 20 Estado de Resultados Proyectado (EERR).

Escenario Futuro

Real Real Proyección

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Ventas $18.900.000 $21.937.230 $38.587.055 $53.818.246 $72.446.785 $93.697.044 $122.445.341 $161.430.235

(-) Costo de ventas -$5.670.000 -$6.581.169 -$13.505.469 -$16.145.474 -$21.734.036 -$28.109.113 -$36.733.602 -$48.429.071

Utilidad Bruta $13.230.000 $15.356.061 $25.081.586 $37.672.772 $50.712.750 $65.587.931 $85.711.739 $113.001.165

(-) GAV -$500.000 -$500.000 -$500.000 -$500.000 -$500.000 -$500.000 -$500.000 -$500.000

Utilidad Operacional (EBIT) $12.730.000 $14.856.061 $24.581.586 $37.172.772 $50.212.750 $65.087.931 $85.211.739 $112.501.165

Depreciaciones $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Pérdida ejercicios anteriores $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Utilidad no operacional $12.730.000 $14.856.061 $24.581.586 $37.172.772 $50.212.750 $65.087.931 $85.211.739 $112.501.165

(-) Impuestos -$3.437.100 -$4.011.136 -$6.637.028 -$10.036.648 -$13.557.442 -$17.573.741 -$23.007.169 -$30.375.314

Utilidad Neta $9.292.900 $10.844.925 $17.944.558 $27.136.124 $36.655.307 $47.514.189 $62.204.569 $82.125.850

 94

15. Resumen Propuestas de Mejora

15.1) Marketing Mix

Según el análisis realizado de la estrategia actual de marketing mix de BazarVerde se
han identificado las siguientes mejoras

15.1.1) Producto

15.1.1.1 Seguir potenciando los servicios de valor agregado:

 Talleres: desarrollar mayor cantidad de oferta de talleres dirigidos a distintos
grupos de clientes, diferenciando entre segmentos “esforzados”, “motivados” e
“indecisos”. La diferenciación puede ser generada desde contenido del taller hasta
estrategia del precio. Por ejemplo, para el segmento de clientes “esforzado” se